
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

pelo telefone (91) 3181.6537/6527, pelos sites: www.
compraspara.pa.gov.br, www.iterpa.pa.gov.br, 
http://web.banparanet.com.br, pelo e-mail: licitacoes@iterpa.

pa.gov.br.
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 425915

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 039/2019-NGPR  BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2019.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto de 08 de janeiro 
de 2019, publicado do DOE de nº33.776 de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 025/2019, datado de 22 de 
abril de 2019 – GAF / NGPR.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora BERNADETE DO SOCORRO RODRIGUES BATIS-
TA DA SILVA, Gerente, Id. Funcional nº. 5912313, portador de CPF Nº. 
264.778.232-68, para responder pelo Setor de Controle Interno, deste 
NGPR. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 425923

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 040/2019-NGPR/RH BELÉM, 
22 DE ABRIL DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o pro-
cesso nº 2019/172619.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, aos servidores Erivaldo 
Guerreiro Calvinho Júnior e Francisco Fabricio Glins de Araujo, período 
de 29 de abril de 2019 a 02 do mês de maio de 2019, ao municípios de 
Igarapé-Açú, no PIP – ”AMPLIAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA PRODUÇÃO 
DE MEL DOS APICULTORES DA AMIGA”, Marapanim, no PIP - “INTEGRA-
ÇÃO DA PRODUÇÃO HORTIFRUTIGRANJEIRA NA COMUNIDADE DO SOL 
DA MANHÃ NO MUNICÍPIO DE MARAPANIM, PA”, São João da Ponta, no 
PIP – “PROJETO DE FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR COM 
BASE NA ECONOMIA SOLIDÁRIA: HORTICULTURA ORGÂNICA, FRUTICUL-
TURA E AVICULTURA”, e Magalhães Barata, no PIP – “COMUNITÁRIO DE 
PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS E CRIAÇÃO DE AVES CAIPIRAS, E SAF COM 
AÇAÍ, CUPUAÇU, CACAU, ANDIROBA E COPAÍBA”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 425950

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1165/2019 – ADEPARÁ, 
DE 16 DE ABRIL DE 2019.

Dispõe sobre a instauração de Sindicância, designa a Comissão e dá ou-
tras providências;
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
nos Arts. 199, 201 e 205 da Lei Estadual 5.810/94;
RESOLVE:
Determinar a instauração de Sindicância e designar os servidores ANDRE 
LUIZ BIZERRA, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 57222899/1, 
ANDRE ROCHA GALINDO, cargo: FEA/Médico Veterinário, matrícula: 
54197078/1; e ELENIZE DE NAZARE PAES ARCANJO, cargo: Assistente 
Administrativo, matrícula: 57174720/1, todos lotados na sede desta Ins-
tituição, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666, Sala da Corregedoria, 
incumbida de apurar, no prazo de 30(trinta dias), as possíveis irregulari-

dades referentes aos atos e fatos que constam no Processo Administrativo 
nº 2017/548936, bem como as demais infrações conexas que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de abril de 2019.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor-Geral

Protocolo: 425879

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 1169/2019 de 16 de abril de 2019, publicada no 
DOE nº 33854 de 17 de abril de 2019, referente a Licença por motivo de 
doença em pessoa da família do servidor MARCOS BRAGA ALVES.
Onde se lê: 09/11/2019 A 30/11/2018
Leia-se: 09/11/2018 A 30/11/2018

Protocolo: 426135

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1236/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
55588821/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 500,00
33.90.47/R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426144
PORTARIA: 1245/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57189831/JEANDELLIZZE MONTEIRO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426221
PORTARIA: 1241/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57223520/ELNEYSON RODRIGO NASCIMENTO QUEIROZ (AGENTE DE DE-
FESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.47/R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426182
PORTARIA: 1237/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
54197133/ZENILDA NICACIO DA SILVA (ASSISTENTE SOCIAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426148
PORTARIA: 1243/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57200257/SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.47/R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426196


